e Oe 66

7739896-4 1-1999 (Tab 2)

INSTALLATION INSTRUCTIONS

Installation Instructions
Extra alternator. Kit no 3582333

Einbauanleitung
Zusatzlicher Generator. Satz-Nr. 3582333

Instructions de montage
Alternateur auxiliaire. Kit N° 3582333

Instrucciones de montaje
Alternador extra. Kit nim. 3582333

Istruzioni di montaggio
Alternatore supplementare, kit n. 3582333

Monteringsanvisning
Extra generator. Sats nr 3582333

® 000606

MD 2020, 2030

Installatievoorschriften
Extra dynamo. Set nr. 3582333

Monteringsvejledning
Ekstra generator. Seet nr. 3582333

Asennusohje
Liségeneraattori. Sarja nro 3582333

Instrucbes de instalagcao
Gerador auxiliar. Conjunto n.° 3582333

Odnyieg Toro0€TNONG
MNpbdoBeTo duvaud, Kwd. kit 3582333

VOLVO
PENTA

Plus d'informations sur: www.dbmoteurs.fr



Plus d'informations sur: www.dbmoteurs.fr



G

This kit includes:

Part Number  Pos. in Fig. Part Number Pos. in figure
Spacer 2 1 Clip (25.4) 1 15
Pulley 1 2 Sleeve (9.4 x 17 x 6) 1 16
Flange screw (M8 x60) 3 3 Flange screw (M8 x 25) 1 17
Attachment 2 4 Clamp 1 18
Bracket 1 5 Sleeve (8.4 x 16 x 36) 1 (2020) 19
Screw (M8 x 16) 4 6 Sleeve (8.4 x 16 x 33) 1 (2030) 20
Stud 1 7 Screw (M8 x 100) 1 21
Screw (M6 x 90) 1 8 Adjusting washer 3 22
Washer (6.7x14x1.5) 2 9 (1, 2.5, 4 mm)
Nut (M8 x 6.8) 1 10 Screw (M8 x 110) 1 23
Sleeve (10 x 16 x 14) 1 11 Pulley 1 24
Screw (M8 x 30) 1 12 Thrust washer 1 25
Washer (8.4 x 16 x 3) 1 (2020) 13 Sleeve 2 26
Nut (M8 x 8) 3 14 Multi V-belt (L = 985, 2020) 1 27
Multi V-belt (L =1017, 2030) 1 27
Installation instructions 1 -

Installation of extra alternator
1. Fit the two spacers (1) and pulley (2) with the three flange screws (3). Tightening torque: 25 Nm.

2. Fit the generator attachments (4) on the bracket (5) with three flange screws (6), 2 at the inner attachment
and 1 at the outer bottom hole.

3. Release the engine’s eye bolt. Fit the stud (7). Fit the bracket (5) with screw (8) and washer (9) in the bot-
tom hole. Connect the washer (9) and nut (10) in the top hole. Fit the spacer (11) and screw (12) where the
eye bolt was placed. Fit the screw (6). For engine 2020 a washer (13) should be placed as per the diagram.
4. Fit the eye bolt with the existing screw and nut (14) as per the diagram.

5. Fit the coolant hose to the bracket with the clip (15), spacer (16) and screw (17).

6. Fit the alternator’s clamp (18) with sleeve (19) for the 2020 engine and sleeve (20) for the 2030 engine.
Tighten the flange screw (21).

7. Fitthe alternator (not included in kit) with the screw (23), thrust washer (25), sleeves (26) and nut (14).
8. Place the washers (22) as per the diagram and fit the alternator’s (24) pulley on the alternator. Check care-
fully with a steel ruler that the engine’s and alternator’s pulleys are parallel. Adjust if necessary with the wash-

ers (22), which are available in three thicknesses. Tightening torque for pulley: 45— 60 Nm.

9. Fit the Multi V-belt (27) and tension it. The belt tension should be 75 £5 Hz, or it should be possible to push
the belt in approx. 5—10 mm.

10. The belt tension should be checked and adjusted after approx. 20 — 50 hours. This is because the belt
slackens considerably during the running in period.

Plus d'informations sur: www.dbmoteurs.fr



Inhalt des Satzes

Teil Anzahl Pos. im Bild Teil Anzahl Pos. im Bild
Abstandstuick 2 1 Halter 1 15
Riemenscheibe 1 2 Hulse (9,4x17x6) 1 16
Bundschraube(M8x60) 3 3 Bundschraube (M8x25) 1 17
Halterung 2 4 Spanneisen 1 18
Konsole 1 5 Hulse (8,4x16x36) 1 (2020) 19
Schraube (M8x16) 4 6 Hilse (8,4x16x33) 1 (2030) 20
Gewindestift 1 7 Schraube (M8x100) 1 21
Schraube (M6x90) 1 8 Einstellscheibe 3 22
Scheibe (6,7x14x1,5) 2 9 (1, 2,5, 4 mm)
Mutter (M8x6,8) 1 10 Schraube (M8x110) 1 23
Hilse (10x16x14) 1 11 Riemenscheibe 1 24
Schraube (M8x30) 1 12 Federscheibe 1 25
Scheibe (8,4x16x3) 1 (2020) 13 Hilse 2 26
Mutter (M8x8) 3 14 Multi-V-Riemen 1 27

(L =985, 2020)

Multi-V-Riemen 1 27

(L=1017,2030)

Einbauanleitung 1 -

Einbau des zusatzlichen Generators

1. Die beiden Abstandstticke (1) und die Riemenscheibe (2) mit den drei Bundschrauben (3) einbauen. An-
ziehdrehmoment: 25 Nm.

2. Generatorhalterungen (4) mit den drei Bundschrauben (6) auf der Konsole einbauen, 2 Schrauben bei der
inneren Befestigung und 1 in der &uf3eren unteren Bohrung.

3. Hebedse des Motors I6sen. Gewindestift (7) einbauen. Konsole (5) mit Schraube (8) und Scheibe (9)in der
unteren Bohrung einbauen.

4. Hebedse mit der vorhandenen Schraube und Mutter (14) einbauen, siehe Bild.
5. Kiihlwasserschlauch mit Halter (15), Hulse (16) und Schraube (17) einbauen.

6. Spanneisen (18) des Generators mit Hilse (19) fir Motor 2020 bzw. Hulse (20) fur Motor 2030 einbauen.
Mit Bundschraube (21) festziehen.

7. Generator (nicht im Satz enthalten) mit Schraube (23), Federscheibe (25), Hillsen (26) und Mutter (14)
einbauen.

8. Scheiben (22) wie im Bild gezeigt anbringen und Riemenscheibe (24) am Generator einbauen. Mit einem
Stahllineal messen, ob die Riemenscheiben von Motor und Generator genau parallel sind. Bei Bedarf mit den
Scheiben (22), die es in drei Dicken gibt, einstellen. Anziehdrehmoment der Riemenscheibe: 45 bis 60 Nm.

9. Multi-V-Riemen (27) einbauen und spannen. Die Riemenspannung muss 75 + 5 Hz betragen, oder dass der
Riemen ca. 5 bis 10 mm eingedrtickt werden kann.

10. Die Riemenspannung ist nach ca. 20 bis 50 Stunden zu prifen und nachzustellen, weil der Riemen wéah-
rend der Einfahrzeit sehr schlaff wird.

Plus d'informations sur: www.dbmoteurs.fr



Ce kit contient:

Piece Quantité Rep. Piece Quantité Rep.
sur fig. sur fig.

Entretoise 2 1 Attache (25,4) 1 15
Poulie 1 2 Douille (9,4x17x6) 1 16
Vis a collet (M8x60) 3 3 Vis a collet (M8x25) 1 17
Fixation 2 4 Fer de serrage 1 18
Support 1 5 Douille (8,4x16x36) 1 (2020) 19
Vis (M8x16) 4 6 Douiille (8,4x16x33) 1 (2030) 20
Goujon 1 7 Vis (M8x100) 1 21
Vis (M6x90) 1 8 Rondelle de réglage (1,2,5,4mm) 3 22
Rondelle (6,7x14x1,5) 2 9 Vis (M8x110) 1 23
Ecrou (M8x6,8) 1 10 Poulie 1 24
Douille (10x16x14) 1 11 Rondelle élastique 1 25
Vis (M8x30) 1 12 Douille 2 26
Rondelle (8,4x16x3) 1 (2020) 13 Courroie poly V (L=985, 2020) 1 27
Ecrou (M8x8) 3 14 Courroie poly V (L=1017, 2030) 1 27

Instructions de montage 1 -

Montage d’un alternateur auxiliaire

1. Monter les deux entretoises (1) et la poulie (2) avec les trois vis a collet (3).
Couple de serrage: 25 Nm.

2. Monter les fixations d’alternateur (4) sur le support (5) avec trois vis a collet (6), 2 a la fixation intérieure et
1 a autrou inférieur extérieur.

3. Dégager I'oeillet de levage du moteur. Monter le goujon (7). Monter le support (5) avec vis (8), rondelle (9)
dans le trou inférieur. Monter la rondelle (9) et I'écrou (10) dans le trou supérieur. Monter I'entretoise (11) et la
vis (12) la ou était I'oeillet de levage. Monter la vis (6). Pour les moteurs 2020, une rondelle (13) devra étre
montée comme le montre l'illustration.

4. Monter I'oeillet de levage avec la vis existante et I'écrou (14) conformément a l'illustration.
5. Monter la Durit au support avec l'attache (15), I'entretoise (16) et la vis (17).

6. Monter le fer de serrage (18) de 'alternateur avec la douille (19) pour le moteur 2020 et la douille (20) pour
le moteur 2030. Serrer avec la vis a collet (21).

7. Monter 'alternateur (ne fait pas partie du kit) avec la vis (23), la rondelle élastique (25), les douilles (26) et
I'écrou (14).

8. Placer les rondelles (22) comme le montre l'illustration et monter la poulie de 'alternateur (24) sur 'alterna-
teur. Vérifier soigneusement le parallélisme des poulies du moteur et de I'alternateur, utiliser une regle. Ajuster
si nécessaire avec les rondelles (22) qui existent en trois épaisseurs différentes. Couple de serrage de la
poulie: 45 - 60 Nm.

9. Monter la courroie poly V (multigorges en V) (27) et la tendre. La tension de la courroie doit étre de 75+ 5
Hz ou la courroie doit pouvoir étre enfoncée d’environ 5 a 10 mm.

10. La tension de courroie sera vérifiée et ajustée aprés 20 a 50 heures environ. En effet, la courroie se dé-
tend beaucoup pendant la période de rodage.

Plus d'informations sur: www.dbmoteurs.fr



Este kit contiene:

Pieza Cant. NOm.enfigura Pieza Cant. NUm.en figura
Distanciador 2 1 Abrazadera (25,4) 1 15
Polea 1 2 Manguito (9,4x17x6) 1 16
Tornillo embridado (M8x60) 3 3 Tornillo embridado (M8x25) 1 17
Fijacion 2 4 Herraje tensor 1 (2020) 18
Consola 1 5 Manguito (8,4x16x36) 1 (2030) 19
Tornillo (M8x16) 4 6 Manguito (8,4x16x33) 1 20
Espérrago 1 7 Tornillo (M8x100) 1 21
Tornillo (M6x90) 1 8 Arandela de ajuste 3 22
Arandela (6,7x14x1,5) 2 9 (1, 2,5, 4 mm)
Tuerca (M8x6,8) 1 10 Tornillo (M8x110) 1 23
Manguito (10x16x14) 1 11 Polea 1 24
Tornillo (M8x30) 1 12 Arandela elastica 1 25
Arandela (8,4x16x3) 1 (2020) 13 Manguito 2 26
Tuerca (M8x8) 3 14 Correa Multi V (L=985, 2020) 1 27
Correa Multi V (L=1017,2030) 1 27
Instrucciones de montaje 1 -

Montaje de alternador extra

1. Montar los dos distanciadores (1) y la polea (2) utilizando los tres tornillos embridados (3). Par de apriete:
25 Nm.

2. Montar las fijaciones del alternador (4) en la consola (5) utilizando tres tornillos embridados (6): dos en la
fijacion interior y uno en el orificio inferior exterior.

3. Desmontar el cancamo de elevacion del motor. Montar el esparrago (7). Montar la consola (5) con el tornillo
(8) y laarandela (9) en el orificio inferior. Montar la arandela (9) y la tuerca (10) en el orificio superior. Montar
el distanciador (11) y el tornillo (12) en el lugar que ocupaba el cancamo elevador. Montar el tornillo (6). En los
motores 2020 debera colocarse una arandela (13), segun la figura.

4. Montar el cancamo elevador con el tornillo existente y la tuerca (14), segun la figura.

5. Montar la manguera de refrigerante a la consola con la abrazadera (15), el distanciador (16) y el tornillo
.

6. Montar el herraje tensor (18) del alternador con el manguito (19) si se trata de los motores 2020 pero con el
manguito (20) si se trata de los motores 2030. Apretar con el tornillo embridado (21).

7. Montar el alternador (no estéa incluido en el kit) con el tornillo (23), la arandela elastica (25), los manguitos
(26) y la tuerca (14).

8. Colocar las arandelas (22) segun se ve en la figuray montar la polea (24) en el alternador. Controlar atenta-
mente con una regla de acero 1que estén paralelos el motor y las poleas del alternador. En caso necesario
ajustar con arandelas (22), de las que hay tres espesores. El par de apriete de las poleas es de 45-60 Nm.

9. Montar la correa Multi V (27) y tensarla. E tensado ha de ser de 75+5 Hz o de manera que pueda apretarse
unos 5-10 mm.

10. El tensado ha de controlarse y ajustarse después de unas 20-50 horas. Esto a fin de evitar que se afloje
demasiado durante el periodo de rodaje.

Plus d'informations sur: www.dbmoteurs.fr



Questo kit contiene:

Descrizione Q.ta Pos.in Descrizione Q.ta Pos.in
figura figura

Distanziali 2 1 Fascetta (25,4) 1 15
Puleggia 1 2 Manicotto(9,4x17x6) 1 16
Viti flangiate (M8x60) 3 3 Vite flangiate (M8x25) 1 17
Attacchi 2 4 Tendicinghia 1 18
Mensola 1 5 Manicotto (8,4x16x36) 1 (2020)19
Viti flangiate (M8x16) 4 6 Manicotto (8,4x16x33) 1 (2030)20
Vite prigioniera 1 7 Vite flangiata (M8x100) 1 21
Viti (M6x90) 1 8 Spessori 3 22
Rondelle (6,7x14x1,5) 2 9 (1, 2,5, 4 mm)
Dado (M8x6,8) 1 10 Vite (M8x110) 1 23
Manicotto (10x16x14) 1 11 Puleggia 1 24
Vite (M8x30) 1 12 Rondella elastica 1 25
Rondella (8,4x16x3) 1 (2020)13 Manicotti 2 26
Dadi (M8x8) 3 14 Cinghia Multi-V 1 27

(L=985, 2020)

Cinghia Multi-V 1 27

(L=1017,2030)

Istruzioni di montaggio 1 -

Montaggio dell’alternatore supplementare
1. Montare i due distanziali (1) e la puleggia (2) tramite le tre viti flangiate (3) Coppia di serraggio: 25 Nm.

2. Montare gli attacchi dell’alternatore (4) sulla mensola (5) con tre viti flangiate (6), di cui due nell’attacco
interno ed una nel foro esterno sinistro.

3. Rimuovere 'anello di sollevamento del motore. Montare la vite prigioniera (7). Montare la mensola (5) con le
viti (8) e larondella (9) nel foto inferiore. Applicare la rondella (9) e il dado (10) nel foro superiore. Montare il
distanziale (11) e la vite (12) dove si trovava l'occhiello di sollevamento. Montare la vite (6). Sul motore 2020
apporre larondella (13) come da figura.

4. Montare I'occhiello di sollevamento con la vite esistente e il dado (14) come da figura.

5. Montare il flessibile dell’acqua sulla mensola, fissandolo con la fascetta (15) il distanziale (16) e la vite
.

6. Montare il tendicinghia (18) con il manicotto (19) sul motore 2020 ed il manicotto (20) sul motore 2030. Ser-
rare con la vite flangiata (21).

7. Montare I'alternatore (non compreso nel kit) fissandolo con la vite (23), la rondella elastica (25), i manicotti
(26) ed il dado (14).

8. Applicare le rondelle (22) come mostrato in figura e montare la cinghia (24) sull'alternatore. Controllare ac-
curatamente con un righello in ferro che le pulegge del motore e dell’alternatore siano parallele tra loro. Rego-
lare, se necessario, tramite le rondelle (22) che vengono fornite in tre diversi spessori. Coppia di serraggio
puleggia: 45-60 Nm.

9. Montare la cinghia Multi-V (27) e tenderla. La tensione dev'essere 7545 Hz, in modo cioe che sia possibile
flettere la cinghia di circa 5-10 mm.

10. La tensione della cinghia va controllata e regolata dopo circa 20-50 ore d’esercizio. Cio perché la cinghia
si allenta notevolmente durante il periodo di rodaggio.

Plus d'informations sur: www.dbmoteurs.fr



Gwo)

Denna sats innehéller:

Detalj Antal Pos. i figur Detalj Antal Pos. i figur
Distans 2 1 Klamma (25,4) 1 15
Remskiva, D180 1 2 Hylsa (9,4x17x6) 1 16
Flansskruv (M8x60) 3 3 Flansskruv (M8x25) 1 17
Faste 2 4 Spéannjarn 1 18
Konsol 1 5 Hylsa (8,4x16x36) 1 (2020)19
Skruv (M8x16) 4 6 Hylsa (8,4x16x33) 1 (2030)20
Pinnskruv 1 7 Skruv (M8x100) 1 21
Skruv (M6x90) 1 8 Justerbricka 3 22
Bricka (6,7x14x1,5) 2 9 (1, 2,5, 4 mm)
Mutter (M8x6,8) 1 10 Skruv (M8x110) 1 23
Hylsa (10x16x14) 1 1 Remskiva 1 24
Skruv (M8x30) 1 12 Fjadrande bricka 1 25
Bricka (8,4x16x3) 1 (2020)13 Hylsa 2 26
Mutter (M8x8) 3 14 MultiV-rem(L=985, 2020) 1 27
MultiV-rem (L=1017, 2030)1 27

Monteringsanvisning 1 -

Montering av extragenerator

1. Montera de tva distanserna (1) och remskivan (2) med de tre flansskruvarna (3).
Atdragningsmoment: 25 Nm.

2. Montera generatorfastena (4) pa konsolen (5) med tre st. flansskruv (6), 2 st. vid inre fastet och 1 st.
vid det yttre nedre halet.

3. Lossa motorns lyftogla. Montera pinnskruven (7). Montera konsolen (5) med skruv (8) bricka (9) i det
nedre halet. Anslut bricka (9) och mutter (10) i det Gvre halet. Montera distansen (11) och skruven (12)
dar lyftoglan satt. Montera skruven (6). For motor 2020 skall en bricka (13) placeras enligt bilden.

4. Montera lyftdglan med den befintliga skruven och och muttern (14) enligt bilden.

5. Montera kylvattenslangen till konsolen med klamman (15) distansen (16) och skruven (17).

6. Montera generatorns spannjarn (18) med hylsan (19) fér 2020 motorn och hylsan (20) for 2030 motorn
Drag at med flansskruven (21).

7. Montera generatorn (Ingar ej i satsen), med skruven (23) fiadrande brickan (25) hylsorna (26) och mut-
tern (14).

8. Placera brickor (22) enligt bilden och montera generatorns (24) remskiva pa generatorn. Kontrollera
noga med en stallinjal att motorns och generatorns remskivor &r parallella. Justera vid behov med brickor-
na (22) som finns i tre olika tjocklekar. Atdragningsmoment remskiva: 45-60 Nm.

9. Montera Multi V-remmen (27) och spé&nn den. Remspéanningen skall vara 755 Hz eller att remmen
skall kunna tryckas in ca 5-10 mm.

10. Remspéanningen skall kontrolleras och justeras efter ca. 20-50 timmar. Detta for att remmen slackar
mycket under inkdrningsperioden.

Plus d'informations sur: www.dbmoteurs.fr



Deze set bevat:

Onderdeel Aantal Pos. in Onderdeel Aantal Pos. in
afbeelding afbeelding
Afstand 2 1 Klem 1 15
Riemschijf 1 2 Huls (9,4x17x6) 1 16
Flensschroef (M8x60) 3 3 Flensschroef (M8x25) 1 17
Bevestiging 2 4 Spanijzer 1 18
Console 1 5 Huls (8,4x16x36) 1 (2020) 19
Schroef (M8x16) 4 6 Huls (8,4x16x33) 1 (2030) 20
Penbout 1 7 Schroef (M8x100) 1 21
Schroef (M6x90) 1 8 Afstelring 3 22
Ring (6,7x14x1,5) 2 9 (1, 2,5, 4 mm)
Moer (M8x6,8) 1 10 Schroef (M8x110) 1 23
Huls (10x16x14) 1 11 Riemschijf 1 24
Schroef (M8x30) 1 12 Verende ring 1 25
Ring (8,4x16x3) 1 (2020) 13 Huls 2 26
Moer (M8x8) 3 14 MultiV-riem (L= 985, 2020) 1 27
MultiV-riem (L=1017, 2030) 1 27
Montage-instructie 1 -

Montage van extra dynamo
1. Monteer de twee afstanden (1) en de riemschijf (2) met de drie flensschroeven (3). Aanhaalkoppel: 25 Nm.

2. Monteer de dynamobevestigingen (4) op de console (5) met de drie flensschroeven (6), 2 st. bij de binnen-
ste bevestiging en 1 st. bij het buitenste onderste gat.

3. Maak het takeloog van de motor los. Monteer de penbout (7). Monteer de console (5) met schroef (8) en
ring (9) in het onderste gat. Sluit ring (9) en moer (10) aan in het bovenste gat. Monteer de afstand (11) en de
schroef (12) waar het takeloog zat. Monteer de schroef (6). Voor motor 2020 moet een ring (13) worden ge-
plaatst volgens de afbeelding.

4. Monteer het takeloog met de aanwezige schroef en de moer (14) volgens de afbeelding.
5. Monteer de koelwaterslang op de console met de klem (15), de afstand (16) en de schroef (17).

6. Monteer het spanijzer (18) van de dynamo met de huls (19) voor motor 2020 en de huls (20) voor motor
2020. Vastdraaien met de flensschroef (21).

7. Monteer de dynamo (zit niet in de set) met de schroef (23), de verende ring (25), de hulzen (26) en de moer
(14).

8. Plaats de ringen (22) volgens de afbeelding en monteer de riemschijf (24) van de dynamo op de dynamo.
Controleer nauwkeurig met een stalen liniaal of de riemschijven van de motor en de dynamo parallel zitten.
Indien nodig afstellen met de ringen (22) die er zijn in drie verschillende dikten. Aanhaalkoppel riemschijf: 45-60
Nm.

9. Monteer de Multi V-riem (27) en span deze. De riemspanning moet 75+5 Hz zijn of de riem moet ca. 5-10
mm kunnen worden ingedrukt.

10. Na ca. 20-50 uur moet de riemspanning worden gecontroleerd en afgesteld. Dit omdat de riem na de
inrijperiode erg slap gaat hangen.

Plus d'informations sur: www.dbmoteurs.fr



Saettet indeholder:

Beskrivelse Antal Pos. i figur Beskrivelse Antal Pos. i figur
Afstandsskiver 2 1 Klemholder (25,4) 1 15
Remskive 1 2 Hylster (9,4x17x6) 1 16
Flangeskrue (M8x60) 3 3 Flangeskrue (M8x25) 1 17
Holder 2 4 Speendjern 1 18
Konsol 1 5 Hylster (8,4x16x36) 1 (2020) 19
Skrue (M8x16) 4 6 Hylster (8,4x16x33) 1 (2030) 20
Tapskrue 1 7 Skrue (M8x100) 1 21
Skrue (M6x90) 1 8 Justeringsskive 3 22
Skive (6,7x14x1,5) 2 9 (1, 2,5, 4 mm)
Matrik (M8x6,8) 1 10 Skrue (M8x110) 1 23
Hylster (10x16x14) 1 11 Remskive 1 24
Skrue (M8x30) 1 12 Fjederskive 1 25
Skive (8,4x16x3) 1 (2020) 13 Hylster 2 26
Matrik (M8x8) 3 14 MultiV-rem 1 27

(L=985, 2020)

MultiV-rem 1 27

(L=1017,2030)
Monteringsvejledning 1 -

Montering af ekstra generator

1. De to afstandsskiver (1) og remskiven (2) monteres med de tre flangeskruer (3). Tilspeendingsmoment: 25
Nm.

2. Generatorholderne (4) monteres pa konsollen (5) med 3 stk. flangeskruer (6), 2 stk. ved det indvendige be-
slag og 1 stk. i det yderste nedre hul.

3. Motorens lgftegje lgsnes. Tapskruen (7) monteres. Konsollen (5) monteres med skrue (8) og skive (9) i det
nedre hul. Skive (9) og mgtrik (10) monteres i det gvre hul. Afstandshylsteret (11) og skruen (12) monteres
der, hvor lgftegjet har siddet. Skruen (6) monteres. For motor 2020 skal er placeres en skive (13) i henhold til
illustrationen.

4. Lgftegjet monteres med den eksisterende skrue og mgtrik (14) i henhold til illustrationen.
5. Kglevandslangen monteres pa konsollen med klemholderen (15), afstandshylsteret (16) og skrue (17).

6. Generatorens spaendjern (18) monteres med hylster (19) for 2020-motor og hylster (20) for 2030-motor. Til-
spaendes med flangeskrue (21).

7. Generatoren (ikke omfattet af saettet) monteres med skrue (23), fiederskiven (25), hylstre (26) og matrikker
(14).

8. Skiverne (22) placeres i henhold til illustrationen og generatorens (24) remskive monteres pa generatoren.
Kontrollér omhyggeligt med stallineal, at motorens og generatorens remskiver er parallelle. Om ngdvendigt,
efterindstilles med skiverne (22), som findes i tre forskellige tykkelser. Tilspaendingsmomentet for remskiven:
45-60 Nm.

9. MultiV-remmen (27) monteres og spaendes. Remspzaendingen skal vaere 75+ 5 Hz eller sdledes, at remmen
kan trykkes sammen ca. 5 — 10 mm.

10. Remspeendingen kontrolleres og justeres efter ca. 20 — 50 timer. Det skal ggres, fordi remmen slaekkes
betydeligt under indkgringstiden.

Plus d'informations sur: www.dbmoteurs.fr



L

Tama sarja siséltaa

Osa Lkm  Pos. kuvassa Osa Lkm Pos. kuvassa
Vélike 2 1 Kiristin (25,4) 1 15
Hihnapydra 1 2 Holkki (9,4x17x6) 1 16
Laipparuuvi (M8x60) 3 3 Laipparuuvi (M8x25) 1 17
Kiinnike 2 4 Kiinnitysrauta 1 18
Konsoli 1 5 Holkki (8,4x16x36) 1 (2020) 19
Ruuvi (M8x16) 4 6 Holkki (8,4x16x33) 1 (2030) 20
Vaarnaruuvi 1 7 Ruuvi (M8x100) 1 21
Ruuvi (M6x90) 1 8 Saatoaluslevy 3 22
Aluslevy (6,7x14x1,5) 2 9 (1, 2,5, 4 mm)
Mutteri (M8x6,8) 1 10 Ruuvi (M8x110) 1 23
Holkki (10x16x14) 1 11 Hihnapyora 1 24
Ruuvi (M8x30) 1 12 Joustava aluslevy 1 25
Aluslevy (8,4x16x3) 1 (2020) 13 Holkki 2 26
Mutteri (M8x8) 3 14 Multiv-hihna (P=985,2020) 1 27
MultiV-hihna (P=1017,2030) 1 27
Asennusohje 1 -

Lisdgeneraattorin asennus
1. Asenna molemmat valikkeet (1) ja hihnapydra (2) kolmella laipparuuvilla (3). Kiristysmomentti: 25 Nm.

2. Asenna generaattorikiinnikkeet (4) konsoliin (5) kolmella laipparuuvilla (6), 2 ruuvilla sisemmén kiinnikkeen
luota ja 1 ruuvilla uloimmasta alareiasta.

3. Irrota moottorin nostosilmukka. Asenna vaarnaruuvi (7). Asenna konsoli (5) ruuvilla (8) ja aluslevylla (9)
alempaan reikaén. Kiinnita aluslevy (9) ja mutteri (10) ylemp&an reikédan. Asenna valike (11) ja ruuvi (12)
nostosilmukan paikalle. Asenna ruuvi (6). Moottorissa 2020 on yksi aluslevy (13) asetettava kuvan mukaises-
ti.

4. Asenna nostosilmukka olemassa olevalla ruuvilla ja mutterilla (14) kuvan mukaisesti.

5. Asenna jaadhdytysvesiletku konsoliin kiristimella (15), vélikkeell&d (16) ja ruuvilla (17).

6. Asenna generaattorin kiinnitysrauta (18) holkilla (19) moottoriin 2020 ja holkilla (20) moottoriin 2030. Kirist&
laipparuuvilla (21).

7. Asenna generaattori (ei siséally sarjaan) ruuvilla (23), joustavalla aluslevylla (25), holkeilla (26) ja mutterilla
(14).

8. Aseta aluslevyt (22) kuvan mukaisesti ja asenna generaattorin hinnapyoré (24) generaattoriin. Tarkasta
huolellisesti terasviivaimella, ettd moottorin ja generaattorin hihnapyorét ovat samansuuntaiset. Sdada
tarvittaessa aluslevyilléa (22), joita on kolmea paksuutta. Hihnapyoran kiristysmomentti: 45-60 Nm.

9. Asenna Multi V -hihna (27) ja kiristé se. Hihnan kireyden on oltava 755 Hz, ts. hihnan on painettaessa
painuttava noin 5-10 mm.

10. Hihnan kireys on tarkastettava ja saadettava n. 20-25 tunnin vélein, silla hihna l6ystyy paljon sisdanajo-
vaiheen aikana.

Plus d'informations sur: www.dbmoteurs.fr



Este conjunto de instalagcao contém:

Peca N.°de Posicdo Peca N.°de Posicdo
pecas na figura pecas na figura
Espacador 2 1 Bracadeira (25,4) 1 15
Polia 1 2 Manga (9,4x17x6) 1 16
Parafuso de colar (M8x60) 3 3 Parafuso de colar (M8x25) 1 17
Peca de fixacao 2 4 Tensor 1 18
Suporte 1 5 Manga (8,4x16x36) 1 (2020)19
Parafuso (M8x16) 4 6 Manga (8,4x16x33) 1 (2030)20
Prisioneiro 1 7 Parafuso (M8x100) 1 21
Parafuso (M6x90) 1 8 Anel de ajuste 3 22
Anilha (6,7x14x1,5) 2 9 (1, 2,5, 4 mm)
Porca (M8x6,8) 1 10 Parafuso (M8x100) 1 23
Manga (10x16x14) 1 11 Polia 1 24
Parafuso (M8x30) 1 12 Anilha elastica 1 25
Anilha (8,4x16x3) 1 (2020)13 Manga 2 26
Porca (M8x8) 3 14 Correia-V multipla (L=985, 2020) 1 27
Correia-V multipla (L=1017,2030) 1 27
Instrucdes de instalacdo 1 -

Montagem do gerador auxiliar
1. Instale os espacadores (1) e a polia (2) com os trés parafusos de colar (3). Binario de aperto: 25 Nm.

2. Instale as pecas de fixacdo do gerador (4) no suporte (5) utilizando os trés parafusos de colar (6). Aperte
dois parafusos na fixacao interior e um parafuso no orificio inferior exterior.

3. Desaperte o olhal de elevacéo do motor. Instale o prisioneiro (7). Monte o suporte (5) com o parafuso (8) e
a anilha (9) no orificio inferior. Coloque a anilha (9) e a porca (10) no orificio superior. Monte o espagador (11)
e o parafuso (12) na posicdo onde o olhal de elevacéo estava instalado. Monte o parafuso (6). No motor
2020, deve-se instalar a anilha (13), de acordo com as indicacfes da figura.

4. Instale o olhal de elevagédo com o parafuso existente e a porca (14), segundo as indicac¢des da figura.

5. Instale a mangueira da agua de refrigeracao no suporte utilizando a bragadeira (15), o espacador (16) e 0
parafuso (17).

6. Nos motores 2020, instale o tensor do gerador (18) com a manga (19). Para os motores 2030, utilize a
manga (20). Aperte com o parafuso de colar (21).

7. Instale o gerador (o gerador ndo faz parte do conjunto de instalagéo) com o parafuso (23), a anilha elastica
(25), as mangas (26) e a porca (14).

8. Coloque as anilhas (22) como a figura indica e monte a polia (24) no gerador. Com uma régua metalica,
verifique cuidadosamente que as polias do motor e do gerador estao paralelas. Se for necessario, faca os
devidos ajustes com as anilhas (22). Estas estao disponiveis em trés espessuras diferentes. Binario de aper-
to da polia: 45 - 60 Nm.

9. Monte e estique a correia-V multipla (27). A tenséo da correia deve ser 755 Hz. Alternativamente, a cor-
reia deve ceder cerca de 5-10 mm quando for premida.

10. Como a correia fica muito folgada durante o periodo inicial, deve-se verificar e ajustar a tenséo apos 20-
50 horas de operacao.

Plus d'informations sur: www.dbmoteurs.fr



2710 TTAPOV KIT oupTTEPIAauBavovTal Ta akéAouba:

E¢aptnua Mooémnta OfonoTto E¢aptnua Moooétnta Ofon oto
oxfua oxfua
DAGVT{a aTTOOTACEWG 2 1 KAiTT (25,4) 1 15
TpoxaAia 1 2 Xitwvio (8,4 x 17 x 6) 1 16
dAavt¢wTn Bida (M8 x 60) 3 3 DAavT¢wTn Bida (M8 x 25) 1 17
MAdka ouvdeong 2 4 ZQIYKTAPOG 1 18
STApIyHa 1 5 Xitwvio (8,4 x 16 x 36) 1 (2020) 19
Bida (M8 x 16) 4 6 Xitwvio (8,4 x 16 x 33) 1 (2030) 20
Mtrougovi 1 7 Bida (M8 x 100) 1 21
Bida (M8 x 90) 1 8 PubuioTikry podéAa 3 22
Podéha (6,7 x 14 x 1,5) 2 9 (1,2,5,4 xAot.)
Magiuad (M8 x 6,8) 1 10 Bida (M8 x 110) 1 23
Xitwvio (10 x 16 x 14) 1 11 TpoxaAia 1 24
Bida (M8 x 30) 1 12 PodéAa woewg 1 25
Podéha (8,4 x 16 x 3) 1 (2020) 13 XiTwvio 2 26
Magipadr (M8 x 8) 3 14 luavrag Multi V (L = 985, 2020) 1 27
Iluévrag Multi V (L = 1017, 2030) 1 27
Odnyieg TorOBETNONG 1 -

TotmroBérnon Tou TpooBeTOU SUVAUO

1. ToroBetroTE TIG BUO PAAVTLEG ATTOOTATEWG (1) KaI TNV TPOoYaAia (2) pe TIG TPEIG PAAVTLWTEG Bideg (3). Potmh
ouoeiyeng: 25 Nm.

2. ToroBetroTE TIG TTAAKEG OUVOEONG TNG YEVVATPIOG (4) oTo oTAPIYHA (5) pE TPEIS AavTCWTEG Bideg (8), 2 atTd auTég
OTNV E0WTEPIKI TTAGKA oUVOEDNG Kal 1 TNV KATW £EWTEPIKA OTTH.

3. AUOTE TOV KPIKWTO KOYAIa TNG pnXavAg. TotroBeTrioTe To Ptroulovi (7). TotroBeTrioTe To oThpIyua (5) pe Tn Bida (8)
Kal TN podéAa (9) oTnv KATW OTTH. ZuvdéaTe TN podEAa (9) kail To TTagiudadi (10) otnv Tavw oTr. MoVvTApETE TO XITWVIO
armooTaoewg (11) kai T Bida (12) oto onueio é1mou BpiokdTav 0 KPIKWTOG KoxAiag. Movtdpete Tn Bida (6). Na Tn
pnxavA 2020, Ba pétrel va TotroBeTnBei podéAa (13) oclppwva PE To OXAHA.

4. MovTdpeTe TOV KPIKWTO KOYAia pe TNV uttdpxouaa Bida kai 1o Tagiuadl (14) clyewva Pe 1o oXAua.

5. MovTtdpeTe TOV EUKOUTITO CWARVA TOU WUKTIKOU OTO OTAPIYMA PE TO KAITT (15), T @AdvTa atmooTdoewg (16) Kai Tn
Bida (17).

6. MovTtdpete 10 o@IykTpa Tou duvauod (18) pe 1o xiItwvio (19) TTou xpeidletal otn pnxavy 2020, ) To xiTwvio (20) yia
Tn pnxavn 2030. Z@ite TN PAavTiwTn Bida (21).

7. ToroBetr|oTe TO duVANO (0€ GUUTTEPIAANPBAVETAI OTO KIT) PE TN Bida (23), TN podéAa waoewg (25), Ta xiTwvia (26) Kai
TO TTAgINGdI (11).

8. TotroBetroTE TIG POBEAEG (22) TUPPWVA PE TO OXAUA, KAl TOTTOBETATTE TNV TPOXAAia Tou duvauo (24) oTto duvapo.
EAEyETe TTpOOEKTIKG pE TN BorBeia XaAURSIVOU Kavova Tov TTapaAANAITHS TwV TPOXOAIWY PNXavAg Kal duvaud. Av
xpeladetal, pubuioTe TN B€0n TNG TOTTOBETWVTAG POOEAES (22) o1 oTToiEG UTTAPYOUV BlaBECIuEG a€ Tpia TTaxn. Potm)
ouoIyEng TnG TpoxoAiag: 45 - 60 Nm.

9. TomroBetr\oTe TOV 1udvTa Multi V (27) kai TavioTe Tov. H Tdvuon Tou 1yavTa Ba TpéTrel va gival 75 + 5 Hz ) o ipdvrag
Ba péTTel va gival og Béon va uttoxwpei Katd 5 - 10 xAoT.

10. Oa TTpéTTel va yiveTal EAeyx0g Kal puBuion TnG Tavuong Tou INavTa PeTd atrd Trepitrou 20 - 50 wpeg Aeiroupyiag.
Auté ogeileTal 0TO OTI 0 IHAVTAG AACKAPEl oNUAvTIKE aTn SIAPKEI TNG TTEPIGOOU TOU GTPWAOIUATOG.

Plus d'informations sur: www.dbmoteurs.fr



Plus d'informations sur: www.dbmoteurs.fr



Plus d'informations sur: www.dbmoteurs.fr



VOLVO
PENTA

AB Volvo Penta

Plus d'informatiorns=sur: swww.dbmoteurs.fr

7739896-4 1-19999



